Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________ 2021 года № _____

	О внесении изменений в постановление Правительства  Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368
 «О государственной программе Ленинградской области
«Охрана окружающей среды Ленинградской области»

В целях повышения эффективности реализации на территории Ленинградской области государственной политики в сфере охраны окружающей среды и природопользования Правительство Ленинградской области  постановляет:
1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную  постановлением Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

	Губернатор
Ленинградской области

                  А.Дрозденко

	ожение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 23 апреля 2020 года № 236

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области
«Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368

1. В паспорте государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области»:
а) позицию «Финансовое обеспечение государственной программы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение государственной программы составляет 22631626,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 2416034,6 тыс. рублей;
2020 год – 2770118,3 тыс. рублей;
2021 год – 2791080,8 тыс. рублей;
2022 год – 3864168,3 тыс. рублей;
2023 год – 5871974,2 тыс. рублей;
2024 год – 4918249,8 тыс. рублей

»;

б) позицию «Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках государственной программы, – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение проектов составляет 4313004,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 216003,9 тыс. рублей;
2020 год – 446977,2 тыс. рублей;
2021 год – 289144,9 тыс. рублей;
2022 год – 1308002,8 тыс. рублей;
2023 год – 2052875,3 тыс. рублей

».

2. В позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Мониторинг, регулирование качества окружающей среды и формирование экологической культуры»:
[bookmark: _GoBack]в абзаце первом цифры «297760,5» заменить цифрами «293271,9»;
в абзаце четвертом цифры «48178,1» заменить цифрами «43689,5».

3. В позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса»:
в абзаце первом цифры «422586,3» заменить цифрами «426716,9»;
в абзаце четвертом цифры «112485,4» заменить цифрами «116616,0».

4. В позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Особо охраняемые природные территории»:
в абзаце первом цифры «606501,0» заменить цифрами «606245,8»;
в абзаце четвертом цифры «94740,3» заменить цифрами «94598,1»;
в абзаце пятом цифры «118903,4» заменить цифрами «118846,9»;
в абзаце шестом цифры «120317,0» заменить цифрами «120260,5».

5. В позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Минерально-сырьевая база»:
в абзаце первом цифры «195156,8» заменить цифрами «194388,4»;
в абзаце четвертом цифры «30436,5» заменить цифрами «29668,1».

6. В паспорте подпрограммы «Развитие лесного хозяйства»:
а) в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «10001068,3» заменить цифрами «10008926,3»;
в абзаце четвертом цифры «1715646,7» заменить цифрами «1723504,7».

б) в позиции «Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, – всего, в том числе по годам реализации»:
в абзаце первом цифры «513563,2» заменить цифрами «533994,2»;
в абзаце четвертом цифры «85175,6» заменить цифрами «105606,6».

7. В позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Экологический надзор»:
в абзаце первом цифры «475020,9» заменить цифрами «472097,0»;
в абзаце четвертом цифры «84525,4» заменить цифрами «81601,5».

8. В позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы «Животный мир» изложить:
в абзаце первом цифры «649394,5» заменить цифрами «644322,5»;
в абзаце четвертом цифры «108459,9» заменить цифрами «103387,9».

9. В подпрограмме «Обращение с отходами»:
а) позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы составляет 9985657,1 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 368858,2 тыс. рублей;
2020 год – 648076,0 тыс. рублей;
2021 год – 598015,0 тыс. рублей;
2022 год – 1635863,7 тыс. рублей;
2023 год – 3559059,2 тыс. рублей;
2024 год – 3175785,0 тыс. рублей

»;

б) позицию «Финансовое обеспечение проектов – всего, в том числе по годам реализации» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

	«
	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках подпрограммы, - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение проектов составляет 3594357,4 тыс. рублей, в том числе:
2019 год - 6600,0 тыс. рублей;
2020 год – 325142,6 тыс. рублей;
2021 год – 113468,3 тыс. рублей;
2022 год – 1213534,5 тыс. рублей;
2023 год – 1935612,0 тыс. рублей

».

1

10. В части 2 приложения 1 к государственной программе (Часть 2. Перечень проектов, включенных в государственную программу Ленинградской области "Охрана окружающей среды Ленинградской области" (проектная часть государственной программы))  позицию 5 изложить в следующей редакции:

	«
	5
	Федеральный проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами» (региональный проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами (Ленинградская область)»)»
	2019-2024
	Комитет Ленинградской области по обращению с отходами
	Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку (сортировку), в общей массе образованных твердых коммунальных отходов
	Формирование комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами, создание условий для вторичной переработки всех запрещенных к захоронению отходов производства и потребления

	Доля населения, охваченного услугой по обращению с твердыми коммунальными отходами

	Доля направленных на утилизацию отходов, выделенных в результате раздельного накопления и обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов, в общей массе образованных твердых коммунальных отходов

	Количество закупленных ёмкостей для раздельного накопления твердых коммунальных отходов

».

11. В приложении 2 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» и их значениях):

позицию 41 изложить в следующей редакции:

	«
	41
	Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	плановое значение
	Единиц

	830
	812
	****
	****
	0,1 (2021 год);
0,15 (2022 год);
 0,1  (2023-2024 годы)

	фактическое значение

	983

»;

дополнить позицией 42 следующего содержания:

	«
	42
	Количество закупленных ёмкостей для раздельного накопления твердых коммунальных отходов
	плановое значение
	Единиц

	915

	0,05 (2021год)

	фактическое значение

».

дополнить сноской следующего содержания:

«**** Значения показателя на 2023 и 2024 годы определяется на основании результатов конкурсного отбора муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, проводимого в 2022 году в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.»

12. В приложении 3 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» и их значениях в разрезе муниципальных образований Ленинградской области):
в наименовании раздела «Показатель «Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» слово «отходов» заменить на «отходов*»;
раздел «Показатель «Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» дополнить позицией 10.1 следующего содержания:

	«
	10.1
	Свирицкое сельское поселение
	плановое значение

	2

	фактическое значение

»;

раздел «Показатель «Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» дополнить позицией 33.1 следующего содержания:

	«
	33.1
	Коммунарское городское поселение
	плановое значение

	2

	фактическое значение

»;

раздел «Показатель «Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» дополнить позицией 76.1 следующего содержания:

	«
	76.1
	Подпорожское городское поселение
	плановое значение

	21

	фактическое значение

»;

в разделе «Показатель «Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» позицию 79 изложить в следующей редакции:

	«
	79
	Мичуринское сельское поселение
	плановое значение

	5
	5

	фактическое значение

»;

в разделе «Показатель «Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» позицию 85 изложить в следующей редакции:

	«
	85
	Сосновоборский городской округ
	плановое значение

	46

	фактическое значение

»;

в разделе «Показатель «Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов» позицию 95 изложить в следующей редакции:

	«
	95
	Федоровское городское поселение
	плановое значение

	4
	3

	фактическое значение

»;

дополнить разделом «Основное мероприятие «Федеральный проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами» (региональный проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами (Ленинградская область)»)» следующего содержания:
	«
	Основное мероприятие «Федеральный проект «Комплексная система обращения
с твердыми коммунальными отходами» (региональный проект
«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными
отходами (Ленинградская область)»)»

	Показатель «Количество закупленных емкостей для раздельного накопления твердых коммунальных отходов»

	1
	Новоладожское городское поселение
	плановое значение

	31

	фактическое значение

	2
	Староладожское сельское поселение
	плановое значение

	17

	фактическое значение

	3
	Волховское     городское поселение
	плановое значение

	43

	фактическое значение

	4
	Муринское              городское поселение
	плановое значение

	23

	фактическое значение

	5
	Свердловское  городское поселение
	плановое значение

	27

	фактическое значение

	6
	Рощинское               городское поселение
	плановое значение

	13

	фактическое значение

	7
	Вырицкое                 городское поселение
	плановое значение

	13

	фактическое значение

	8
	Коммунарское городское поселение
	плановое значение

	43

	фактическое значение

	9
	Гатчинское                 городское поселение
	плановое значение

	53

	фактическое значение

	10
	Отрадненское  городское поселение
	плановое значение

	103

	фактическое значение

	11
	Кировское                 городское поселение
	плановое значение

	75

	фактическое значение

	12
	Шлиссельбургское городское поселение
	плановое значение

	17

	фактическое значение

	13
	Виллозское   городское поселение
	плановое значение

	13

	фактическое значение

	14

	Лужское                      городское  поселение
	плановое значение

	63

	фактическое значение

	15
	Приозерское городское поселение
	плановое значение

	43

	фактическое значение

	16
	Сосновоборский городской округ
	плановое значение

	85

	фактическое значение

	17
	Тихвинское городское поселение
	плановое значение

	100

	фактическое значение

	18
	Никольское городское поселение
	плановое значение

	67

	фактическое значение

	19
	Тосненское                городское поселение
	плановое значение

	86

	фактическое значение

»;

дополнить сноской следующего содержания:

«* Значения показателя в разрезе муниципальных образований Ленинградской области на 2023 и 2024 годы определяется на основании результатов конкурсного отбора муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, проводимого в 2022 году в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.».

13.Приложение 4 (Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области») дополнить строкой 51 следующего содержания:

	51
	Количество закупленных емкостей для раздельного накопления твердых коммунальных отходов
	Ед.
	Фактическое количество закупленных емкостей для раздельного накопления твердых коммунальных отходов
	По состоянию на конец отчетного года
	∑ Крн,
где:
Крн - количество закупленных емкостей для раздельного накопления твердых коммунальных отходов
	7
	Муниципальные образования Ленинградской области
	1
	Комитет Ленинградской области по обращению с отходами

14. Приложение 6 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» на 2019 – 2024 годы) изложить в следующей редакции: